Adscribebantur. Id est, annotabantur possessiones etiam quæ non habebantur, ut eas vel earum pretium fisco addicerent.

Valetudinis. Ita ms. Præmittendum est *nulla*, vel *aut*, quod excidit ex ms. Heuman. scribit, *vel valetudinis.*

Parvulis adjiciebantur anni, senibus detrahebantur. Entibi utriusque rei causam ex Ulpiano de Censibus, Digest., lib. L, tit. 15, § ubi ille: *Ætatem, ait, in censendo significare necesse est: quia quibusdam ætas tribuit, ne tributo onerentur; veluti in Syriis a quatuordecim annis masculi, a duodecim fœminæ usque ad sexagesimum quintum annum tributo capitis obligantur. Ætas autem spectatur censendi tempore.* BAULDRI.

— *Parvulis adjiciebantur anni*, ut possent torqueri, vel potius ut tributum penderent. Nam legibus Imperatorum cautum erat, ut qui verbi causa annos decem non haberent, quique plus quam sexaginta nati essent, tributum capitis solvere non tenerentur, ut patet ex lib. III D. de Censibus; lib. IV et 6 Cod. Theod. eodem, ubi potest videri Jac. Gothofredus.

Quæ veteres. Scilicet Romani. Nullam invenio causam immutandæ hujus lectionis, quæ est in ms. et subsistere potest. Editores sequendo Baluzium substituerunt *victores*.

Hæc illæ. Ms., *Et ille*; male ab amanuensi.

Parentes. Id est, majores, propter matrem transdanubianam.

Dacis. Ita ms. cum duplici i. Erat enim duplex Dacia, superior, et inferior; et apud Paulinum Nol. Episcop., carm. 17, ad Niceam, v. 249.

Et uterque Dacus. Vides supra, *census in provincias missus*. Ideoque nihil mutare volui. Utraque lectio bona.

Post hoc. Heumann. legit *post hæc*.

Hisdem. Lege *iisdem*.

Mortales. Hac voce pro homines utitur Lact., I. I. Div. Inst., *Opus quod ipse ad propagandam sobolem mortalibus tribuit*; I. VII, c. 15, *Mortalia sunt opera mortalium*; ibid., c. 14, *mortales quosdam*; et alibi passim. Item *mortalitas* eodem sensu, I. IV, c. 21.

Et nihil minus. Almelo. Gal. et edit. Aboensis, et nihilominus.

Quos ab omni genere injuriæ tutos miseria et infelicitas fecerat. Lactantius, Epitom., c. 59, ante finem, *se tutos ab injuriis facerent.* Attamen vir quidam eruditus volebat legere, ut in ms., *injuria ætatis, seu temporum, Gallice par le malheur des temps.* — *Miseria et infelicitas.* In ms., *Miseriæ et infelicitatis*; mendose.

Homo impius. Ita ms. Mallet cum nonnullis viris doctis legere *homo pius*, ironice, propter vocabulum *misericordem* quod sequitur in manuscripto, non *misericordem*.

Ita dum cavet. Quidam vellent legere *cavet*, propter *subterfugiat* quod sequitur in ms. vel legendum *subterfugeret*. Sic Tollius, Columbus et Heumannus.